
 

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Sezione Edilizia e Patrimonio 
 

Oggetto: affidamento professionale Tassiello 

 

 

D.D.G. n. 83   
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

PREMESSO CHE  con proprio decreto n. 627 del 12-11-2019, 
aveva approvato il progetto definitivo per 
la realizzazione di un’aula da 200 posti 
al 1° piano del padiglione Patruno 
compreso la fornitura di arredi e di 
impianto audio-video del Centro 
Universitario Sportivo (C.U.S.) Bari in 
uno con il seguente quadro economico: 

 
A) Lavori e Forniture "a corpo":     

a/1 - Importo lavori edili € 187.179,12   

a/2 – Importo forniture di arredi € 95.694,90 

a/3 – Importo forniture impianto audio-video € 22.850,00 

                 Sommano i lavori  € 305.724,02 € 305.724,02

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:     

b/1 - imprevisti ed arrotondamenti;" € 902,22   

b/2 - spese tecniche relative alla fase di esecuzione, direzione dei lavori, 
contabilità, e certificato di regolare esecuzione (art.113 D.Lgs 
n.50/2016); € 6.114,48   

b/3 - I.V.A. per i lavori 22% € 67.259,28   

Totale somme a disposizione € 74.275,98 € 74.275,98

TOTALE FINANZIAMENTO   € 380.000,00

  

 aveva autorizzato la dott.ssa Margherita 
Squicciarini a procedere con la R.d.O. 
per l’affidamento dei lavori ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. c) del 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Oggetto: affidamento professionale Tassiello 

Pag. 2 di 4 

D.Lgs n. 50/2016 mediante richiesta 
offerta a 15 (quindici) operatori 
economici, tramite Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione di CONSIP 
come da Regolamento MEPA 12/02/2018; 
 

TENUTO CONTO CHE la Commissione “per la scelta dei 
professionisti da invitare alle selezioni per 
gli incarichi esterni a questa 
Amministrazione”, ex D.D.G. n. 136 del 
02.03.2016, ha individuato il professionista 
cui affidare l’incarico per la progettazione 
esecutiva antincendio, di Direttore operativo 
per gli aspetti impiantistici e di 
Coordinatore della sicurezza in fase di 
Esecuzione, per un compenso professionale
quantificato in € 20.101,54, al lordo del 
ribasso d’asta, oltre IVA e contributi come 
per legge, da finanziare sui fondi di Bilancio 
di Ateneo  - Art. 102110101 (collaborazioni 
tecnico gestionali) Acc. n. 54/2020; 
 

VISTO il verbale del 05-03-2020 della predetta 
Commissione che, dopo consultazione dei 
curricula dei professionisti iscritti 
nell’apposito Albo alla categoria “C –
Coordinamento per la Sicurezza” della tabella 
sinottica, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, di rotazione e di massima 
partecipazione degli operatori economici 
operanti sul territorio, ha proposto di 
procedere all’affidamento dell’incarico 
all’arch. Marco Tassiello di Bitonto 
contrassegnato con il n. 305, al fine di 
affidargli l’incarico succitato; 
 

VISTA  la nota prot. n. 18174-IX/1 del 06-03-
2020 con cui il R.U.P. ha invitato il 
professionista a formulare una offerta di 
ribasso entro il 10-03-2020; 
 

 la nota e-mail del 10/03/2020, assunta al 
protocollo di questa Amministrazione al 
n. 20994 il 17/03/2020, con la quale il 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Oggetto: affidamento professionale Tassiello 

Pag. 3 di 4 

professionista offriva un ribasso pari al 
5,80%; 

 

 la nota prot. n. 20967-IX/1 del 17-03-
2020 con cui il R.U.P. ha invitato il 
professionista a formulare una ulteriore 
offerta di ribasso; 

 

 l’offerta del 17-03-2020 pervenuta a 
mezzo e-mail dall’arch. Marco Tassiello 
volta ad offrire un ribasso del 20,40% 
per un importo netto di € 16.000,82 oltre 
IVA e oneri previdenziali; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 

50/2016; 
 

CONSIDERATO CHE la spesa di € 20.301,84 onnicomprensivi può 
gravare sui fondi del Bilancio di Ateneo –
Art. 102110304 (altri servizi professionali) 
Acc. n. 2678/2020; 
 

SENTITI i pareri favorevoli dell’ing. Giuditta 
Bonsegna, Responsabile della Sezione Edilizia 
e Patrimonio e dell’avv. Paolo Squeo, 
Direttore Responsabile della Direzione 
Appalti, Edilizia e Patrimonio; 
 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1  di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 

D.Lgs n. 50/2016, all’arch. Marco TASSIELLO, l’incarico di  
redigere gli elaborati per la progettazione esecutiva 
antincendio, di Direttore Operativo per gli aspetti 
impiantistici nonché di Coordinatore della sicurezza in 
fase di Esecuzione dei lavori di realizzazione di un’aula 
da 200 posti al 1° piano del padiglione Patruno, compreso 
la fornitura e posa in opera di arredi e impianto 
audio/video del Centro Universitario Sportivo (C.U.S.) 
Bari per un importo di € 16.000,82 oltre i contributi come 
per legge e IVA al 22%, per un totale complessivo di € 
20.301,84; 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Oggetto: affidamento professionale Tassiello 

Pag. 4 di 4 

ART 2  il compenso complessivo spettante di € 20.301,84 
onnicomprensivo è finanziato sull’art. 102110304 (altri 
servizi professionali) Acc. n. 2678/2020; 

 
ART 3 di dare mandato all’avv. Paolo Squeo, Direttore 

Responsabile della Direzione Appalti Edilizia e 
Patrimonio, di formalizzare con lettera d’ordine il 
rapporto con il professionista per l’incarico riportato 
nel precedente art. 1. 

 
Bari, 02/04/2020 
 

Il Direttore Generale 
F.to Avv. Gaetano Prudente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


